possibilidade de contestação no prazo de 30 dias, mas em linguagem pouco clara e sem 

destacar adequadamente tratar-se de cobrança sujeita a discussão judicial. 

O procedimento acima descrito foi aplicado, segundo dados oficiais da própria empresa, 

em 61.000 (sessenta e uma mil) regularizações realizadas entre julho de 2021 e maio de 

2025. A CEEE Equatorial admitiu que 82% destes casos não resultaram em cobrança 

devido à constatação de vulnerabilidade social, o que significa que aproximadamente 

8.000 famílias foram efetivamente cobradas.